
Velký Bor
Kraj: Plzeňský Okres: Klatovy

Správní obvod: Horažďovice GPS souřadnice: 49.364925N, 13.701413E

Nadmořská výška: 452 m n. m. První pís. zmínka: 1283 (741 let) Katastrální výměra: 1 784 ha

Počet obyvatel: 555 PSČ: 341 01

Adresa URL: www.sumavanet.cz/velkybor/

Památky a zajímavosti Velký Bor
V první třetině 14. století, patrně za pánů z Potštejna, byl na návrší vybudován hrad, dobytý a
pobořený husity v roce 1420. Nebyl již nikdy obnoven, kamenné zdivo bylo zcela rozebráno, avšak hradní,
později klášterní kostel zasvěcený sv. Burianovi zůstal zachován. Při něm byla v roce 1764 postavena
mohutná budova špitálu, která se ve své hmotě dochovala dodnes. Kostel se stal jeho součástí a byl
zasvěcen sv. Petru a Pavlovi. Po zrušení špitálu z něho vznikla škola, která sloužila až do roku 2001.Na
východním úpatí kopce stojí kostel sv. Jana Křtitele, původně románský (loď s půlkruhovými okénky
na jižní straně), kolem r. 1300 raně goticky přestavěn, okolo r. 1500 sklenut křížovou klenbou. Barokní
úpravy provedeny v 18. století. V 70. letech 20. století upraven do nynější podoby. Oltářní obraz od J.
Schmidta z roku 1878, cenná je gotická socha Madony z pol. 15. století.V blízkosti farní budovy stál ještě v
pol. 17. století residenční dvůr Elišky z Rýzmberka.Východně od vesnice se nachází barokní kaplička
sv. Anny se studánkou, při silnici do Jetenovic krásná boží muka.Obec se může pochlubit několika slavnými
rodáky. Zřejmě nejvýznamnější, i když doma dlouho opomíjený, je Sylvestr Krnka, vynálezce pušky. A
dalším slavným rodákem je malíř Bohumil Ullrych, který se narodil 12.12.1893. Jeho díla jsou umístěna v
několika galeriích v celé republice, nejrozsáhlejší expozice je zřejmě na zámku v Březnici.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2484/velky-bor/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.5.2024 21:41:45


